

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới.**

Thực hiện kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 về công tác bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới, UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn huyện với những nội dung trọng tâm như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn huyện, phục vụ phát triển du lịch nói riêng, phát triển kinh tế - xã hội của huyện nói chung; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống, phong tục tập quán, quảng bá về hình ảnh, con người Thanh Hóa với khách du lịch trong và ngoài nước.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương, cơ quan quản lý các khu, điểm du lịch, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch; xây dựng cơ chế, chính sách để vừa thu hút vốn đầu tư, khách du lịch trong và ngoài nước đến với Thanh Hóa, vừa bảo đảm tốt an ninh, trật tự.

3. Quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực du lịch; phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, tuân thủ các quy định của pháp luật trong lĩnh vực du lịch.

#### **II. NHIỆM VỤ**

##### **1. Nhiệm vụ chung**

a) Quán triệt, triển khai nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà Nước về phát triển du lịch bền vững gắn với bảo đảm ANQG, TTATXH, trọng tâm là nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển ngành du lịch thành kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ ANQG; Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về Xây dựng và phát triển

tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; các chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác quản lý người nước ngoài, công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật nước ngoài.

b) Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng du lịch để xâm phạm ANQG, TTATXH. Tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật, giữ gìn TTATXH tại các khu, điểm du lịch; phòng, chống gian lận thương mại, chống thất thu thuế, rửa tiền, ô nhiễm môi trường; xử lý dứt điểm các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội tại các địa bàn trọng điểm về du lịch, tạo môi trường lành mạnh, an toàn, góp phần phát triển du lịch bền vững.

c) Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân, đề cao vai trò của người đứng đầu các ngành, địa phương liên quan trong xây dựng, triển khai các giải pháp về bảo đảm an ninh du lịch từ khâu lập quy hoạch phát triển du lịch bền vững đến nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch, xử lý nghiêm và kịp thời những vấn đề phức tạp phát sinh trong quá trình phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

d) Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hoạt động của nước ngoài tác động vào nội bộ qua đường du lịch; phòng, chống tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm trong lĩnh vực du lịch. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng điển hình tiên tiến trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học về du lịch. Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh giác cho người dân về âm mưu, phương thức, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, phản động, các loại tội phạm trong lĩnh vực du lịch, tạo thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

đ) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch. Chủ động phát hiện, kịp thời giải quyết, khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót và xử lý nghiêm sai phạm gây cản trở sự phát triển bền vững của ngành du lịch. Đẩy mạnh công tác giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về phát triển du lịch với các địa phương có thế mạnh về du lịch.

e) Rà soát, hoàn thiện các chính sách của huyện trong lĩnh vực du lịch theo hướng vừa tạo điều kiện thông thoáng, thuận lợi thu hút đầu tư và khách du lịch vào địa bàn huyện, vừa góp phần bịt kín “kẽ hở”, không để các thế lực thù địch,

phản động và các loại tội phạm lợi dụng du lịch hoạt động xâm phạm ANQG, TTATXH.

g) Bảo đảm và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong lĩnh vực du lịch, nhất là đội ngũ lãnh đạo, cán bộ tham mưu, quy hoạch du lịch, nhân viên điều hành, hướng dẫn viên du lịch... Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị - tư tưởng, ý thức bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH và chuẩn hóa chất lượng nguồn nhân lực du lịch ngay từ trong các cơ sở đào tạo.

h) Nâng cao năng lực dự báo, chủ động có các phương án, giải pháp phòng ngừa, ứng phó với các thách thức về an ninh phi truyền thống, tạo điều kiện cho du lịch phục hồi và phát triển thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của huyện.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

### **a) Công an huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, địa phương liên quan trong quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trong lĩnh vực du lịch; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm lợi dụng du lịch hoạt động xâm phạm ANQG, TTATXH. Quản lý nhập cảnh, quá cảnh, cư trú, hoạt động của người nước ngoài vào địa phương và người địa phương ra nước ngoài du lịch; quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trong lĩnh vực du lịch.

- Tham gia ý kiến về mặt an ninh trong thẩm định hồ sơ cấp phép, quản lý quy hoạch, đề án liên quan ANQG trên địa bàn huyện; quản lý người lao động nước ngoài làm việc tại huyện trong lĩnh vực du lịch.

- Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các cơ quan, trường học, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, khu, điểm du lịch. Xây dựng, triển khai hiệu quả các kế hoạch bảo đảm an ninh trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới. Đào tạo bồi dưỡng, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng công an thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong lĩnh vực du lịch.

### **b) Phòng văn hóa và thông tin huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, địa phương liên quan rà soát, những nội dung trong công tác quản lý du lịch; kiến nghị các biện pháp quản lý khách du lịch (nhất là khách tự do, khách được miễn thị thực) và các loại hình lưu trú, loại hình du lịch mới, kinh doanh tour “giá rẻ”; chuẩn bị các điều kiện cần thiết (sản phẩm du lịch, nguồn nhân lực...) để phục hồi du lịch văn hóa tâm linh trong bối cảnh bình thường mới.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai Chương trình chuyển đổi số và hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý doanh nghiệp, người lao động trong lĩnh vực du lịch, quản lý khách du lịch, các khu, điểm du lịch, kết hợp xúc tiến quảng bá du lịch Thanh Hóa trong nước và nước ngoài.

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác quản lý người nước ngoài nhập cảnh, người Triệu Sơn xuất cảnh ra nước ngoài với mục đích du lịch; công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong lĩnh vực du lịch; việc thẩm định, cấp phép các doanh nghiệp du lịch có yếu tố nước ngoài hoạt động trên địa bàn huyện; có giải pháp quản lý hiệu quả tour du lịch “trá hình” .

### **c) Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan xác định các khu vực, hành lang, địa điểm cần chú ý về quốc phòng trong quy hoạch và phát triển du lịch; đảm bảo an ninh, TTATXH tại các địa bàn trọng điểm, xung yếu về quốc phòng liên quan đến hoạt động du lịch; tham gia thẩm định yếu tố quốc phòng, an ninh trong hồ sơ, cấp phép các quy hoạch, đề án, dự án đầu tư du lịch trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Công an huyện thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm; phối hợp xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, xử lý các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự tại các khu vực, địa điểm du lịch, các sự kiện lớn về du lịch trên địa bàn huyện.

### **d) Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan thực hiện có hiệu quả quy định của pháp luật về sử dụng đất đai, nhất là việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhà ở liên quan lĩnh vực du lịch; tăng cường quản lý việc cấp, chuyển đổi mục đích sử dụng đất đối với các dự án đầu tư trong lĩnh vực du lịch (căn hộ du lịch, biệt thự du lịch, trang trại du lịch...); đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, xử lý những hành vi sử dụng đất sai mục đích trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức của tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, các hoạt động tái chế rác thải góp phần phát triển du lịch bền vững; kiểm soát nguồn ô nhiễm từ các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường của các dự án, cơ sở kinh doanh du lịch; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp về bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, lễ hội,

thể thao, du lịch trên địa bàn theo Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 14/9/2018 của UBND tỉnh.

#### **đ) Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thuộc huyện quản lý để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước.

#### **e) Chi Cục thuế huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan định kỳ, đột xuất tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về việc chấp hành nghĩa vụ thuế của các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn huyện.

- Chủ động nghiên cứu các giải pháp chống thất thu thuế trong lĩnh vực du lịch.

#### **g) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện trong công tác quản lý người lao động nước ngoài làm việc tại Triệu Sơn và người lao động Triệu Sơn làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài trong lĩnh vực du lịch; đẩy mạnh phát triển thị trường lao động đưa người Triệu Sơn đi làm việc ở nước ngoài, hạn chế tối đa, tiến tới xóa bỏ tình trạng lợi dụng du lịch để lao động “chui”.

#### **h) Phòng Nội vụ huyện và các đơn vị liên quan**

Quản lý chặt chẽ cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan, đơn vị thuộc khối Nhà nước đi công tác và du lịch nước ngoài, làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước. Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và các đơn vị liên quan ngăn chặn các hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép, đặc biệt là các hình thức du lịch trá hình.

**i) Ngân hàng nông nghiệp huyện, các ngân hàng thương mại** trên địa bàn huyện có biện pháp hạn chế tối đa hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tiền, ngoại tệ của khách hàng và đối tác qua thanh toán điện tử; tăng cường rà soát, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân tiếp tay cho doanh nghiệp lữ hành ký quỹ “khống”; tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống thanh toán.

#### **n) Phòng Y tế huyện**

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người (đặc biệt là phòng chống dịch Covid - 19), để thực hiện nhiệm vụ kép.

### **m) Trung tâm văn hóa, thông tin thể thao và du lịch huyện**

Chủ động phối hợp với Công an huyện và các ban ngành có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, âm mưu, phương thức, thủ đoạn, hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch nhằm nâng cao sự cảnh giác của quần chúng Nhân dân, góp phần bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH trên địa bàn; tuyên truyền các mô hình, điển hình, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực du lịch.

### **t) UBND các xã, thị trấn**

- Chủ trì nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong lĩnh vực du lịch tại địa phương. Tăng cường phối hợp các ban, ngành cấp huyện và địa phương khác có liên quan thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền và phân công tại Kế hoạch này tại địa phương.

- Bố trí kinh phí theo quy định, bảo đảm công tác quản lý Nhà nước và thúc đẩy phát triển du lịch trong tình hình mới.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch này với các nhiệm vụ chuyên môn, báo cáo, đề xuất UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện những nội dung vượt thẩm quyền; định kỳ 6 tháng, năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về UBND huyện.

2. Công an huyện, Phòng VH TT theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu, đề xuất những vấn đề thuộc thẩm quyền trình UBND huyện xem xét quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực UBND huyện (b/c);
- Các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan (th/h);
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**